DECRETO Nº 18.972, DE 16 DE MARÇO DE 2015.

Abre créditos suplementares no Exe-
cutivo Municipal,  no valor de R$
12.737.563,00 (doze milhões setecen-
tos e trinta e sete mil e quinhentos e
sessenta e três reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformi-
dade com o que dispõem as alíneas "a", "d" e "f" do inciso I do art. 3º da Lei
nº 11.748, de 29 de dezembro de 2014,

D E C R E T A:

Art. 1º   Ficam abertos créditos suplementares, de acordo com o
demonstrativo abaixo, que expõe as classif icações orçamentárias dos
créditos, bem como seus respectivos recursos:

PROGRAMA: 150 - Cidade em Transformação
Crédito:   0400-17.0512.150.1402 - AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM
    ATRAVÉS DE RECURSOS EXTERNOS
 Órgão Executor - DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 168.145,00
Recurso: Programa: 150 - Cidade em Transformação
 Órgão Executor - DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 0400-17.0512.150.1186 - MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM
     PLUVIAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 8.408,00
Recurso: OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 159.737,00

Crédito:   1401-15.0451.150.1560 - IMPLANTAÇÃO DAS OBRAS DE ARTE NA III
    PERIMETRAL
 Órgão Executor - SMOV/SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 9.153.688,00
Recurso: OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 7.247.291,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.906.397,00

Crédito:   2100-04.0122.150.1563 - DESAPROPRIAÇÕES - COPA
 Órgão Executor - EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 251.653,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 251.653,00

PROGRAMA: 154 - Infância e Juventude Protegidas
Crédito:   1001-13.0392.154.1369 - PORTO ALEGRE AMANHÃ

2

 Órgão Executor - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 45.000,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - GP/GABINETE DO PREFEITO
 0201-04.0122.161.2524 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - GP
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 45.000,00

Crédito:   1502-12.0365.154.1647 - MAIS ESCOLAS - INFANTIL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 568.507,00
Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.154.1647 - MAIS ESCOLAS - INFANTIL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 214.629,71
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.161.2563 - MANUTENÇÃO FUNDAMENTAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 51.462,49
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.161.2565 - MANUTENÇÃO INFANTIL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 202.773,04
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0367.161.2566 - MANUTENÇÃO ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 32.386,76
Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0122.154.2986 - ALUNO ATLETA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 65.000,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 2.255,00

Crédito:   1502-12.0361.154.1648 - MAIS ESCOLAS - FUNDAMENTAL
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 65.451,00
Recurso: Programa: 154 - Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0365.154.1647 - MAIS ESCOLAS - INFANTIL
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 65.451,00

PROGRAMA: 155 - Porto Alegre Mais Saudável
Crédito:   1801-10.0302.155.4044 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO
 Órgão Executor - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 346.341,00
Recurso: Programa: 155 - Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4013 - AMPLIAÇÃO DO HOSPITAL MATERNO INFANTIL
     PRESIDENTE VARGAS - HMIPV
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 346.341,00

Crédito:   1801-10.0302.155.4044 - HOSPITAL DE PRONTO SOCORRO
 Órgão Executor - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 108.660,00
Recurso: Programa: 155 - Porto Alegre Mais Saudável

3

 Órgão Executor - SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0301.155.4011 - AMPLIAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA E
   ESPECIALIZADA
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 108.660,00

PROGRAMA: 156 - Porto da Igualdade
Crédito:   2303-08.0241.156.2817 - FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUNDOIDOSO
 Órgão Executor - SMGL/FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - FUMID
 4450 - INVESTIMENTOS R$ 483.075,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 483.075,00

Crédito:   7201-14.0422.156.2905 - PROMOÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA OS
    POVOS INDÍGENAS
 Órgão Executor - SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.691,00
Recurso: Programa: 156 - Porto da Igualdade
 Órgão Executor - SMDH/SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS
 7201-14.0422.156.2902 - POLÍTICAS PÚBLICAS DE DIREITOS ESPECÍFICOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 8.691,00

PROGRAMA: 157 - Porto da Inclusão
Crédito:   2900-23.0691.157.1404 - EMPREGO CERTO - SISTEMA NACIONAL DE
    EMPREGO - SINE
 Órgão Executor - SMTE/SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E
    EMPREGO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 130.612,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 130.612,00

PROGRAMA: 158 - Porto Viver
Crédito:   1001-13.0392.158.2430 - NATIVISMO E MANIFESTAÇÕES POPULARES
 Órgão Executor - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 56.000,00
Recurso: Programa: 158 - Porto Viver
 Órgão Executor - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2430 - NATIVISMO E MANIFESTAÇÕES POPULARES
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 56.000,00

Crédito:   1001-13.0392.158.2715 - MAIS CULTURA NA CIDADE
 Órgão Executor - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3350 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.100.000,00
Recurso: Programa: 158 - Porto Viver
 Órgão Executor - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 1001-13.0392.158.2967 - CARNAVAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 160.000,00
Recurso: Programa: 158 - Porto Viver
 Órgão Executor - SMC/FUMPROARTE
 1004-13.0392.158.2432 - FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL
     - FUMPROARTE
 3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.000,00
Recurso: Programa: 158 - Porto Viver
 Órgão Executor - SMC/FUMPROARTE
 1004-13.0392.158.2432 - FOMENTO À PRODUÇÃO CULTURAL
     - FUMPROARTE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 938.000,00

4

Crédito:   1005-13.0391.158.2544 - MEMÓRIA DA CIDADE
 Órgão Executor - SMC/FUMPAHC
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 77.000,00
Recurso: Programa: 158 - Porto Viver
 Órgão Executor - SMC/FUMPAHC
 1005-13.0391.158.2544 - MEMÓRIA DA CIDADE
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 40.000,00
Recurso: AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 37.000,00

Crédito:   1005-13.0391.158.4062 - PAC CIDADES HISTÓRICAS
 Órgão Executor - SMC/FUMPAHC
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 15.640,00
Recurso: Programa: 153 - Qualifica Poa
 Órgão Executor - SMC/FUMPAHC
 1005-13.0391.153.1665 - REVITALIZAÇÃO DOS MONUMENTOS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.487,00
Recurso: Programa: 153 - Qualifica Poa
 Órgão Executor - SMC/FUMPAHC
 1005-13.0391.153.1665 - REVITALIZAÇÃO DOS MONUMENTOS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 5.000,00
Recurso: Programa: 158 - Porto Viver
 Órgão Executor - SMC/FUMPAHC
 1005-13.0391.158.2544 - MEMÓRIA DA CIDADE
 3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00
Recurso: Programa: 158 - Porto Viver
 Órgão Executor - SMC/FUMPAHC
 1005-13.0391.158.2544 - MEMÓRIA DA CIDADE
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.153,00

PROGRAMA: 161 - Gestão Total
Crédito:   0800-06.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 12.326,00
Recurso: Programa: 159 - Segurança Integrada
 Órgão Executor - SMSEG/SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
 0800-06.0182.159.1191 - MODERNIZAÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 12.326,00

Crédito:   0900-04.0121.161.2706 - ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO JUNTO ÀS AGÊNCIAS
    MULTILATERAIS DE CRÉDITO
 Órgão Executor - SMGES/SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 124.893,00
Recurso: OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 124.893,00

Crédito:   1001-13.0122.161.2585 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMC
 Órgão Executor - SMC/SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 7.950,00
Recurso: Programa: 158 - Porto Viver
 Órgão Executor - SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE
     EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 3320 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.000,00
Recurso: Programa: 158 - Porto Viver

5

 Órgão Executor - SMC/FUNCULTURA
 1003-13.0392.158.2626 - QUALIFICAÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE DE
     EQUIPAMENTOS CULTURAIS DO MUNICÍPIO
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 2.950,00

Crédito:   1200-04.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.387,00
Recurso: Programa: 162 - Você Servidor
 Órgão Executor - SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0128.162.2366 - FORMAÇÃO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.387,00

Crédito:   1301-04.0122.161.1512 - IMPLANTAÇÃO DA CELIC - CENTRAL DE
    LICITAÇÕES E MELHORIA DOS PROCEDIMENTOS
    DE COMPRAS E SERVIÇOS
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.950,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.1512 - IMPLANTAÇÃO DA CELIC - CENTRAL DE
     LICITAÇÕES E MELHORIA DOS PROCEDIMENTOS
     DE COMPRAS E SERVIÇOS
 4490 - INVESTIMENTOS R$ 1.000,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0129.161.1575 - NOTA FISCAL ELETRÔNICA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 950,00

Crédito:   1301-04.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.335,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0122.161.2541 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SMF
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.335,00

Crédito:   2801-04.0126.161.2872 - PROCESSAMENTO DE DADOS
 Órgão Executor - SEDA/SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.759,00
Recurso: Programa: 161 - Gestão Total
 Órgão Executor - SEDA/SECRETARIA ESPECIAL DOS DIREITOS ANIMAIS
 2801-18.0122.161.2828 - ADMINISTRAÇÃO GERAL - SEDA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 5.759,00

PROGRAMA: 162 - Você Servidor
Crédito:   1502-12.0361.162.1650 - SOMOS UM
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.500,00
Recurso: Programa: 162 - Você Servidor
 Órgão Executor - SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 1502-12.0361.162.2560 - MELHOR PROFESSOR, MELHOR ESCOLA
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 2.500,00
 Valor Total do Decreto: R$ 12.737.563,00

6

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a 16 de março de 2015.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 16 de março de
2015.

José Fortunati,
Prefeito.

Izabel Matte,
Secretária Municipal de Planejamento
Estratégico e Orçamento.

Registre-se e publique-se.

Urbano Schmitt,
Secretário Municipal de Gestão.

		2015-04-02T10:12:09-0300
	CELIA MARIA ROTH KOZENIESKI:36606278015